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1. Úvod

Tradiční soupeření Spojeného království Velké Británie a Irska s Francií sahalo až

hluboko do středověku, přičemž zájem o Pyrenejský poloostrov byl pro obě země

typický zejména od doby, kdy Španělsko začalo ztrácet na svém mocenském

významu. Během napoleonských válek se země stala jistým ohniskem napětí mezi

Francií a Velkou Británií a po odchodu francouzských okupačních sil a porážce

Napoleona obě velmoci přirozeně toužily zachovat svou sféru vlivu v pyrenejském

prostoru. Chaos, jenž vládl na španělské vnitropolitické scéně jim dopřál hned

několik možností, jak v průběhu třicátých a čtyřicátých let 19. století do dění

v království účinně zasahovat zvenčí. Za politickou roztříštěností Španělska stál

především fenomén karlismu, jenž lze datovat již do doby vlády Josefa Bonaparta

ve Španělsku. Po celé 19. století ovlivňoval politické dění v zemi a jeho pozůstatky

lze spatřovat i ve Španělské občanské válce z let 1936–1939.

Karlismus, ačkoli nesl své jméno podle španělského pretendenta Dona

Carlose, se netýkal pouze dynastického sporu mezi ním a následně jeho potomky

s ústřední liberální vládou, ale jeho hlavní podstata tkvěla v souboji mezi ancien

régime a novou liberální érou. Karlisté po celou dobu vyhlíželi příchod svého

vytouženého krále, jenž by znovu nastolil spravedlnost a obnovil katolicko-

absolutistické principy, které mnoho Španělů považovalo za své tradiční státní i

kulturní uspořádání. Poté, co král Ferdinand VII. zklamal jejich naděje a v roce

1830 vyhlásil pragmatickou sankci, podle níž změnil tradiční salické nástupnické

právo a svou nezletilou dceru Isabelu ustanovil dědičkou trůnu, se jeho bratr Don

Carlos odmítl vzdát svých nástupnických práv. Po smrti Ferdinanda VII., ke které

došlo v roce 1833, se rozpoutala první karlistická válka, která trvala až do roku

1840. Carlos se stal novým vytouženým pretendentem konzervativních obyvatel,

ale vzhledem k tomu, že se mu nepodařilo válku vyhrát a regentská vláda si udržela

kurz liberální konzervativní monarchie, se z karlistických představ o ideálním

panovníkovi stala částečně abstraktní idea.

Předkládaná diplomová práce si vzala za cíl zmapovat skrytou rivalitu

mezi Velkou Británií a Francií v otázce Španělska v letech 1833–1846. Ani jedné
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z nich nebylo dění ve Španělsku lhostejné a rozhodly se podporovat regentskou

vládu Marie Kristýny, která vláda v době nezletilosti infantky Isabely. Společně se

Španělskem a Portugalskem uzavřely 22. dubna 1834 Alianci čtyř, ve které se

zavázaly ke kolektivní snaze o vypuzení pretendenta Dona Carlose ze Španělska.

Britsko-francouzské spojenectví v této věci neslo charakter spíše vzájemného

soupeření o rozhodující vliv v Madridu, a právě podstata jejich rozporuplného

vztahu je předmětem zájmu předkládané diplomové práce. Snahy o účelové

překonání vzájemného antagonismu obě země provázely po celou dobu trvání

první karlistické války a nevymizely ani po jejím skončení. Ačkoli byla Aliance

čtyř skutečným přínosem pro španělskou liberální vládu a výrazně jí dopomohla

k vítězství nad karlisty, vzájemné vztahy Velké Británie s Francií spíše oslabila.

Jejich gradující spory se následně naplno projevily ve 40. letech 19. století v otázce

výběru manželů pro španělskou královnu Isabelu II. a její mladší sestru Luisu

Fernandu. Autorka považuje pro adekvátní pochopení zkoumaného tématu a

kontextu doby za nutné část práce věnovat vnitropolitické situaci jednotlivých

aktérů, neboť by jinak celkový obraz o problematice nebyl kompletní. Při

vypracování práce bylo využito převážně přímé a komparativní metody, strukturní

analýzy a deduktivních postupů.

Diplomová práce je tematicky rozdělena do čtyř kapitol, které sledují jistý

chronologický rámec. První kapitola je nazvána Španělsko jako předmět sváru

evropské politiky a je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola se zabývá

francouzským vlivem ve Španělsku od pyrenejského tažení Napoleona a přibližuje

osobnost a vládu Ferdinanda VII. Druhá podkapitola se zaměřuje na hlubší výklad

karlistického fenoménu a osvětluje důvody vypuknutí první karlistické války.

Druhá kapitola nesoucí název Velká Británie a Francie ve 30. letech 19. století se

snaží charakterizovat pozice, ve kterých se obě země nacházely na počátku

zkoumaného období, přičemž každé je věnována samostatná podkapitola. Třetí

kapitola, pojmenovaná Snaha o spolupráci a vzájemná rivalita ve španělském

prostoru, mapuje snahy o spolupráci mezi Francií a Velkou Británií ve vztahu ke

Španělsku ve 30. letech 19. století. a její druhá podkapitola se zaměřuje téměř

výhradně na Alianci čtyř a na okolnosti, které ji po dobu její existence provázely.
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V poslední kapitole se autorka věnuje britsko-francouzskému soupeření po

skončení první karlistické války v roce 1839. Obě strany ovlivňovaly soupeřící

politická uskupení v Madridu a jejich prostřednictvím usilovaly o vlastní

dominanci v zemi. Vzájemná rivalita se naplno projevila v otázce Španělských

sňatků, kterým je věnována závěrečná část práce.

Předkládaná diplomová práce byla zpracována na základě vydaných

pramenů a odborné literatury v českém, španělském a zejména anglickém jazyce.

Zkoumané téma není v českém prostřední příliš zpracované a v zásadě jediným

relevantním zdrojem v českém jazyce je kniha historika a hispanologa Jiřího

Chalupy Don Carlos a ti druzí, karlistické války v letech 1833–1939. Tato práce

byla neocenitelným zdrojem převážně pro první kapitolu práce a nabízí rozsáhlou

analýzu karlistické problematiky. Jako podpůrný zdroj pro dění ve Španělsku také

posloužila do češtiny přeložená publikace Španělští Bourboni od španělského

historika Juana Granadose, který zde velmi zdařile líčí životní příběhy španělského

panovnického rodu. Pro dokreslení situace okolo vydání španělské pragmatické

sankce autorce také pomohl článek vydaný 3. dubna 1830 v madridském periodiku

Gazeta de Madrid, jenž informoval občany o změnách nástupnického práva v

zemi.

Pro část týkající se Velké Británie autorka využila nejrůznější škálu

publikací, mezi nimiž stojí za zmínku především několikasvazkové dílo o životě a

práci lorda Palmerstona z pera diplomata a spisovatele Henryho Lyttona Bulwera,

prvního barona Dallinga, jenž byl Palmersonovým současníkem, a v jehož

službách procestoval ve zkoumané době značnou část Evropy. Jeho dílo se jmenuje

The life of Henry John Temple, viscount Palmerston. With selections from his

diaries and correspondence. Právě ukázky z korespondencí jsou velmi podstatné

pro zkoumání Palmerstonova osobního postoje. Pro práci byly využity první dva

svazky ze série. Srovnatelných kvalit dosahuje i další biografické dílo Life of

Viscount Palmerston od britského spisovatele Lloyda Charlese Sanderse. Za

zmínku také stojí do češtiny přeložená přednáška britského historika a publicisty

Roberta Williama Seton-Watsona s názvem Zahraniční politika lorda
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Palmerstona, která vyšla v Československém časopise historickém v roce 1929.

Podkapitola týkající se Francie našla oporu v díle českého historika Pavla

Benedikta Elbla Talleyrand. Muž, který podvedl i ďábla z roku 2011 a v knize

Nebezpečný intrikán – Život CH. M. Talleyranda od Luboše Taraby.

Mezi nejpřínosnější zdroje k stěžejní části práce patří publikace historika

Rogera Bullena. Jeho článek France and the Problem of Intervention in Spain,

1834–1836, který vyšel v časopise The Historical Journal roku 1977, byl velmi

důležitý pro třetí kapitolu a článek Anglo-French rivalry and Spanish politics,

1846–1848 publikovaný v The English Historical Review roku 1974 se stal

zásadním pro kapitolu čtvrtou. Za zmínku také stojí kniha The Great Powers and

the European States System, 1815–1914, kterou vydal spolu se svým kolegou

Royem Bridgem roku 2005. Studie Intervention and Nonintervention in Spain,

1838–39 od amerického historika Philipa Moselyho, jež vyšla v časopise The

Journal of Modern History roku 1941, byla nenahraditelná zejména pro části o

francouzském zapojení v Alianci čtyř. Dále byly přínosné sepsané vzpomínky

[…]

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občanských válek probíhajících na Pyrenejském poloostrově ve prospěch

liberálních konstitučních vlád obou zemí. Francie se cítila v jistém smyslu uražena

britskou snahou vyhnout se defenzivní alianci, neboť zároveň počítala

s francouzskou podporou při řešení mezinárodních sporů zejména v oblasti

Blízkého východu. Nakonec ale ve Francii převládl strach z případného

rozšiřování britského vlivu ve Španělsku, které Francie považovala již dlouhodobě

za oblast svého přirozeného zájmu a snažila se s ním udržovat speciální vztahy.

Aliance čtyř přinesla španělské liberální vládě jasné benefity a s pomocí

signatářů aliance christinos prozatím porazili karlistická vojska. Španělsko se

připojilo mezi západní státy, ale jeho vnitropolitická nestabilita a roztříštěnost

věrně zrcadlila skutečné britsko-francouzské vztahy. Čtyřstranná dohoda

paradoxně zhoršila jejich vzájemné postoje a rivalitu ve španělském prostoru již

nešlo maskovat za poskytování pomoci během brutální občanské války. Čtyřicátá

léta 19. století byla typická vnějším zasahováním do španělského politického boje,

přičemž britská i francouzská strana podporovala jiné křídlo španělských liberálů.

Progresisté získali patronaci Velké Británie a umírnění naopak Francie.

Isabela II. byla korunována na španělskou královnu roku 1843 a současně

se otevřela otázka jejího sňatku. Výběr budoucího španělského královského

manžela byl zcela zásadní pro Velkou Británii i Francii, neboť obě doufaly, že

skrze něj posílí svůj politický vliv v Madridu. Velká Británie zpočátku

podporovala Leopolda z rodu Sasko-Koburg-Gothajského, což ovšem zcela

nevyhovovalo Ludvíkovi Filipovi. Příslušníci tohoto německého rodu se již stali

manželi britské i portugalské královny a Francie by se tím ocitla v jejich obklíčení.

Místo toho se oddával pomyšlení na to, že by na španělský trůn jednoho dne mohl

usednout člen jeho dynastie. Vzhledem k odporu, který Velká Británie projevovala

k vládě Francouzů ve Španělsku, byl nakonec domluven francouzský ženich

v osobě nejmladšího syna Ludvíka Filipa pouze pro mladší sestru Isabely II., Luisu

Fernandu. Francie s Velkou Británií se vzájemně dohodly, že španělským

královským chotěm by se měl stát jeden ze španělských bratranců Isabely II.

Uvažovalo se o Františkovi, vévodovi z Cádizu, a jeho bratrovi Jindřichovi
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Sevillském. Jindřich Sevillský byl velmi liberální a Velká Británie ho podporovala,

ale vzhledem k nešťastné politice lorda Palmerstona se nakonec královna matka

Marie Kristýna spolu s madridskou umírněnou vládou obrátila na Francii a Isabela

II. byla zasnoubena s Františkem Cádizkým, který nikterak neohrožoval

francouzské zájmy ve Španělsku. Ke dvojité svatbě španělské královny a její sestry

došlo v říjnu 1846 v královském paláci Madridu. Jednalo se sice o diplomatickou

prohru Velké Británie, ale vítezství Francie bylo pochybné. Isabela II. přičítala

vinu za své nešťastné manželství umírněné vládě, kterou to značně oslabilo.

Vztahy Velké Británie s Francií se nenávratně pokazily a možnost budoucího

spojenectví ztratila poslední šanci na úspěch.
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 8. Resumé

The United Kingdom's traditional rivalry with France extended back to the Middle

Ages, with interest in the Iberian Peninsula typical of both countries especially

since Spain began to lose its power significance. During the Napoleonic wars, the

country became a focus of tension between France and the Great Britain, and after

the departure of the French occupation forces and the defeat of Napoleon, the two

great powers were naturally eager to preserve their sphere of influence in Pyrenean

space. The chaos that reigned on Spain's internal political scene gave them a few

opportunities to intervene effectively from the outside during the 1830s and 1840s.

Behind Spain's political fragmentation was the phenomenon of carlism,

which can be dated back to the time of Joseph Bonaparte's rule in Spain. It

influenced political events in the country throughout the 19th century, and its

remains can also be seen in the 1936-1939 Spanish Civil War. Carlism, though

bearing its name according to Spanish pretendent Don Carlos, was not only about

the dynastic dispute between him and subsequently his descendants with the

central liberal government, but its main essence lay in the contest between the

ancien régime and the new liberal era. Throughout, the Carlists looked out for the

arrival of their coveted king, who would re-establish justice and restore Catholic

and absolutist principles that many Spaniards saw as their traditional state and

cultural order. After King Ferdinand VII disappointed their hopes and announced

a pragmatic sanction in 1830 under which he changed traditional Salic succession

law and appointed his underage daughter Isabel heir to the throne, his brother Don

Carlos refused to give up his successor rights. After the death of Ferdinand VII,

which took place in 1833, the first Carlist war, which lasted until 1840, began.

Neither France nor Great Britain was indifferent to what was happening in

Spain, and they chose to support the Regent government of Maria Christine, which

government at the time of infant Isabella's underage. Together with Spain and

Portugal, they concluded the Quadruple Alliance on April 22, 1834, in which they

pledged a collective effort to expel pretendent Don Carlos from Spain. Alliance

between British and French in this matter bore the character of more of a
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competition for decisive influence in Madrid, and it is the nature of their

contradictory relationship that is the subject of the thesis presented. Efforts to

purposefully overcome mutual antagonism have been accompanied by both

countries throughout the first Carlist War, and have not disappeared even after it

is over. Although the Quadruple Alliance has been a real asset to Spain's Liberal

government and has greatly helped it win over the Carlists, it has rather weakened

Britain's relations with France. Their graduating feuds subsequently became fully

apparent in the 1840s on the question of choosing husbands for Queen Isabel II of

Spain and her younger sister Luisa Fernanda.