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1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2

Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 3

Metodologická úroveň textu 2

Faktografická správnost textu 1

Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2

Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1

Celková úroveň textu po obsahové stránce 2

Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) ---

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2

Úroveň poznámkového aparátu 2

Stylistická úroveň textu 2

Gramatická správnost textu 2

Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená diplomová práce je druhým pokusem Bc. Nikoly Fenclové o zpracování španělských dějin doby
předbřeznové v kontextu mezinárodních vztahů. Ten první ztroskotal na malé pramenné základně, která
studentce znemožnila adekvátním způsobem analyzovat zadané téma. V této verzi diplomové práce, která byla
tematicky posunuta od britské politiky vůči Španělsku za karlistických válek k soupeření Velké Británie a Francie
ve Španělsku ve 30. a 40. letech 19. století, se sice tento problém do jisté míry opakuje, ovšem již není tak fatální.
Studentce se podařilo shromáždit větší množství užitečné literatury, která jí umožnila věnovat více jak polovinu
textu právě této problematice, byť stále velká část práce (strany 5 až 27) se dle mého názoru zabývá zbytečně
detailně jinými tématy. Tato úvodní část by si nepochybně zasloužila výrazné zkrácení. Na počátku úvodu je pak
zjevným reliktem zbytečně rozsáhlý exkurs do problematiky karlistických válek a karlismu na úkor nového
tematického zaměření celé práce. Přesto vzhledem ke kvalitě následujících pasáží, většímu množství relevantních
pramenů, slušnému slohu a absenci faktografických či interpretačních lapsů doporučuji práci k obhajobě a po
jistém váhání stále ještě volím druhé nejlepší možné hodnocení.
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